Fragments :**Vue 1 (fragment 1 recto) :**

S. 38, PL 171, 890B. [Rubriques : *ad contemplativos* (Cambrai 590), *Ad contemplativos et activos* (Douai 499), *sermo ad clericos et monachos* (Auxerre 39)]¹

[Sicut enim ille *filius peregre profectus in regionem longinquam, ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose* (Luc 15, 13), sic peccator,] dum carnales voluptates [diliget,] a Domino peregrinatur, et quanto pecc[ando fit dissimilior], tanto magis a Domino elongatur. Sub[stantia hominis est omne] quod vivit, cogitat, [sapit, loquitur que Dominus aequè omnibus dividit, quam substantiam peccator consumit, dum et vitam et scientiam et cogitationes et verba sua in turpibus actionibus impendit. De filio dicitur qui *cepit egere et adhesit uni civium regionis illius et misit illum in villam suam ut pasceret] porcos, et cupiebat [ventrem suum implere de siliquis, quas porci manducabant, et nemo] illi dabat* (Luc, 15, 15-16). Eget autem peccator [vero bono et virtutum cibo.] Unde dicitur David : « *divites egerunt [et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono* » (Ps 33, 11), id est, vero bono quod est omne bonum]. Adheret uni civium, quia adheret uni de [principibus huius mundi, id est diabolo ...

Vue 2 (fragment 1 verso) :**S. 38, PL 171, 890CD: suite**

... id est diabolo. Demones enim sunt et cives et rectores huius mundi iuxta apostolum : « *Non est colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum* » (Eph. 9, 1). Et Dominus vocat eum] huius mundi [principem, dicens : « *nunc princeps huius mundi ejicietur foras* » (Jn 12, 31). Porcus est immundum animal, eo quod in sordibus delectatur. Et ideo porcis demones comparantur, quia sordibus peccatorum saturantur. Illos pascit peccator sordibus criminum suorum et ipse etiam est cibus eorum. Siliquae] sunt cibus porcorum : fornicatio, [ebrietas, gulositas et huiusmodi sunt cibus demonum. De siliquis

¹ Le fragment conservé commence environ au milieu du sermon 38. Le texte est difficilement lisible. Les passages [] sont restitués d'après la tradition manuscrite commune et la PL 171 (texte reçu). Certaines citations paraissent abrégées.

cupit peccator repleri et nemo] dabat ad saturitatem, quia voluptas semper [habet famem sui ; et diabolus] multociens non dat homini sui desiderii facultatem, cum suum eum facit sciens eum iam esse mortuum. Sed visitante Deo peccator penitet miser et ait : « *Surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei : pater peccavi in celum [et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus]* » (Luc 15, 18) ...

Vue 3 (fragment 2 recto) :

S. 38, PL 171, 891AB : suite ; avec des omissions importantes par rapport au <texte reçu>

... *filius tuus* ». Surgit qui in peccatis iacuit dum peccata recognoscit et dicit : « *delictum meum cognitum tibi feci et injustitiam meam non abscondi* » (Ps 39, 11). Sed pater quid fecit ? Videns illum] misericordia motus est et occurrens cecidit super collum eius et osculatus est eum, dixitque ad servos suos : « *cito proferte, stolam primam et induite illum, et date anulum in manu eius et calciamenta in pedes, et adducite vitulum saginatum et occidite et manducemus, quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est* » (Luc, 15, 22-24). Tunc pater celestis videt errantem, cum ad penitentiam **movet** (movet C/ monet AD). <Unde in evangelio dicitur quod cum Petrus ter Dominum negasset, conversus Dominus respexit Petrum, et recordatus est verbi Domini et “*egressus foras, flevit amare*” (Mth 6, 75). Cum enim respexit, mentem eius visitavit et statim amare flevit.> Occurrit, quia peccator per se non potest ad Deum accedere, nisi sibi Deus subveniat. Unde dicitur : « *Et misericordia eius subsequetur me* » (Ps 22, 6) <et iterum « *convertimini ad me et ego convertar ad vos* » (Zach 1,3).> Injecit se super collum, quia **iugum** (/onus ACD) suum sibi imposuit, de quo ait : « *tollite iugum meum super vos, <iugum enim meum suave est et onus meum leve* ». (Mth 11, 29-30). Osculatur eum quando verbis oris sui delectat peccatorem, iuxta illud verbum ecclesie : « *osculetur me osculo oris sui* » (Cant. 1, 1). Hec est illa domus, fratres karissimi, ubi peccator onus suum imponit, quando iuxta regulam sanctorum patrum eum vivere facit.> Osculatur (/Hic osculatur ACD) eum, quando verbis **sancte** (/cotidie ACD) predicationis **illum** (/per vos eum AC, per nos eum D) reficit. **Fratres**, (/ omis ACD) vos estis servi illi quibus precipit : « *proferte [primam stolam et induite eum.* » (Luc 15, 22) ...

Vue 4 (fragment 2 verso) :

S. 38, PL 171, 891CD : suite ; avec des omissions importantes par rapport au <texte reçu>

... *induite eum* ». Due stole sunt: una videlicet, quando anima indumento virtutum in presenti vestitur ; altera vero stola immortalitatis, quando corpus in fine seculi resuscitatur². He due stole sunt due resurrectiones : altera anime, quando a vitiis resuscitatur in quibus mortua iacebat ; altera corporis, quando corpus nostrum configuratum corpori claritatis Christi, in die iudicii reformabitur. <Prima stola est Christum induere per conformitatem et intentionem, unde apostolus : « *induite novum hominem qui secundum deum creatus est* » (Ephes 4, 24), et iterum « *nolite conformari huic seculo, sed reformamini in novitate sensus vestri* » (Rom 12, 2). Hanc vestem peccatores induitis, quando ammonitionibus et exemplo conformes Christo vos redditis. Vel aliter, ut distinguatur vestis ab anulo, per stolam Spiritum Sanctum cuius obumbratione peccator tegitur accipiamus, et uocetur vestis illa munditia data per Spiritum. Anulus vero conformitas Christi,> anulum in manu eius datis, quando signaculum similitudinis Christi in operibus eius imprimitis. <In anulo enim est imago regia, que designat similitudinem Christi, quam debemus portare in operibus nostris, que per manum designantur.> Ille igitur portat **anulum** (/in manu anulum ACD), qui in nullo opere a Christo deviat. Vos iterum datis calciamenta in **pedibus** (/pedes ACD) quando exemplis sanctorum patrum, qui a mundo discesserunt, **affectiones** (/affectiones eius ACD) munitis. <Calciamenta enim, que de mortuorum pellibus fiunt animalium, exempla sanctorum, qui iam mortui

² Le passage manquant entre les deux pages paraît peu important : peut-être deux lignes ?

sunt, significant patrum ; pedes designant affectiones quibus sive ad bona sive ad mala itur. His ergo calciamentis sunt pedes affectionum muniendi ne terram sentiant, vel serpens iuxta viam insidians, eos aliquomodo nudos inueniat.> **Nobis** (/Vobis ACD) rursus precipitur : *adducite vitulum saginatum et occidite*. Quis est vitulus nisi Christus qui pro nobis immolatus est in ara crucis ? Qui saginatus est, quia gratia spiritus sancti repletus. Hunc <adducitis, hunc iterum> immolatis, cum cotidie in sacramento altaris passionem eius representatis. [Peccator ...

Vue 5 (fragment 3 recto) :

S. 38, PL 171, 892BCD : suite ; avec des omissions importantes par rapport au <texte reçu>³

... <Peccator, igitur, penitens, stola virtutum indutus, ad altare debet accedere et corpore et sanguine refectus, se capiti suo co-unire. Sequitur postea *et manducemus* (Luc 15,23). Manducat nobiscum Dominus, quando in operibus nostris delectat. Cibus enim eius est, ut faciatis voluntatem patris sui. Convivium pro peccatore dicitur gaudium, quod in celo> de conversione eius habetur ; [de quo gaudio ait in] evangelio: « *maius est gaudium in celo super uno peccatore penitentiam agente quam supra nonaginta novem iustos qui non indigent penitentia* » (Luc 7, 10). Cotidie, fratres <karrissimi>, inter vos huiusmodi convivium celebratur, cotidie adest frequentia angelorum qui gaudent de conversione <peccatorum> exultans. Cogitate igitur super dignitatem <vestri ordinis>, cogitate ad quid venistis. <Locus non facit sanctum, sed operatio. Peccavit angelus in celo, peccavit Adam in paradiso et tamen nullus locus sanctior illis. Si loca habitorem tueri possent, nec homo, nec angelus a dignitate sua corruiisset.> Pensate quid vestis nigra, quid corona persuadeant. Vilitas vestis contemptum mundi ^{vobis} denuntiat, capilli rasi de vertice, quid nisi superfluitatem criminum significant de **veste** (veste D/monte AC) ablatam. O quam <reprehensibile et admirabile est> orribile et dolore dignum, si sub tali habitu lateat superbia ; si vilis vili invidet ; <si despectis secularibus, iterum mens ad cupiditatem recurrat ; si futuram cum presenti vitam amittat.> Necessaria igitur vobis fratres karissimi [est humilitas] que designatur per vestem, <caritas que notatur per communionem>, obedientia que **designatur** (/intelligitur ACD) [per subjectionem...

Vue 6 (fragment 3 verso) :

- S. 38, PL 171, 892D : suite et fin

... per subjectionem, disciplina que significatur per baculi acutionem. Deus autem qui facit habitare unius] moris in domo, confirmet et cor[roboret vos] in omni opere bono et det vobis secum regnare in celo, qui vivit et cetera.

- S. 39, PL 171, 897D-898A : **Ad contemplativos** [Rubriques : **De contemptu mundi A ; item ad contemplativos D**]⁴

« *Quaesivi dilectum meum et non inveni (etc. ...) custodes murorum* » (Cant. 5, 6). Hec verba, fratres karissimi, sunt Ecclesie contemplative a terrenis exute cuius vestigia, Dei gratia iuvante, **secuti** (secuti D/separati A) estis, eius ergo verba audire debetis, ut quos instruxit exemplo, doceat et verbo. Audite quo auxilio ad contemplativam vitam pervenit ut eodem [opere et vos perveniat] ...

³ Ces multiples omissions posent question de par la date du ms. : s'agit-il d'une volonté du scribe d'abrégé un texte considéré comme trop long ou d'un premier état de la collection (sorte de texte primitif qui fut amplifié dans l'état final) ? Voir *infra*.

⁴ Ce début de sermon suit la tradition manuscrite commune.

Vue 7 (fragment 4 recto) :**S. 39, PL 171, 898AB: suite [16 lignes probables ; il manque sans doute deux lignes en haut du fragment]**

...perveniat. Ait in canticis quia quam diu erat in mundanis, querens amicum suum, id est Christum, implicata secularibus] non potuit eum invenire, non potuit [eius] desiderio vacare. Sed forte audivit doctores [ecclesi]e predicantes contemptum mundi (*etc. ...*) a spiritualibus hostibus <et hereticis> quassari, tulerunt, id est abstulerunt ei pallium suum, id est ornamentum terrenorum quo implicata erat. [Postposuit enim omnia secularia ...

Vue 8 (fragment 4 verso) :**S. 39, PL 171, 898BCD: suite [16 lignes probables ; il manque sans doute deux lignes en haut du fragment ; deux passages sont absents ou omis par le scribe]**

... secularia et soli divine contemplationi nuda a terrenis vacavit. Huius viam, Fratres Karrissimi, pre]-elegistis et pallium vestrum **id est terrena** (/omis AD) [exuistis ut celestis] sponso dicatis cum Petro : *Ecce nos reliquimus ...* (Mtth 19, 17) Si **aliqui** (/multi AD) vestrum multas divitias non desuerunt quia multas non habuerunt (*etc. ...*) Multum relinquit qui sibi nichil retinuit. Sed quia hoc idem fecit et Socrates et **Demogenes** (/Diogenes A ; om. D). Et alii philosophi terrena vilipendentes, ait : et secuti sunt imitando pro facultate sua. Sequi possumus [asse]qui et parificari non possumus. <Passage manquant sur Marthe et Marie : sed cum sequamur ... et da pauperibus.> **Audite quid dicat** (/et iterum AD) : [qui] *reliquerit patrem aut matrem etc. propter nomen meum centuplum accipiet.* (Mtth 19, 29). <Passage manquant : Vos complevistis ... vos autem ipsa renuntiavistis> **Vos mundum reliquistis.** (/om. AD) Cum ergo exuti sitis et expediti a pondere, paratiores estis ad cursum peragendum [sicut ait apostolus... (I cor 9, 25) 899A

Vue 9 (fragment 5 recto) :**S. 39, PL 171, 899AB : suite [16 lignes probables ; il manque sans doute une ligne en haut du fragment, avec une citation biblique abrégée]**

... (I cor 9, 25) Vos autem in agone estis. Certe non coronabitur, nisi qui legitime certaverit]. Est enim multiplex luctatio fidelibus in hoc mundo, pugnat enim fidelis contra carnem, unde dicitur : concupiscit caro adversus spiritum et verum apostolus dicit : video alima legem in membris meis repugnantem legi mentis mee <et captivantem me in lege peccati (Rom 7, 13).> Pugnat verum fidelis contra impios, unde Dominus <citations : Mth 10, 12 abrégée ; Ps 36, 32 omise ; Ephes 6, 12 abrégée> (*etc. ...*) Tercius, id est diabolus temptationes suggerendo. Primus vincendus est ieiuniis, vigiliis et laboribus domando, sicut de se apostolus **dicit** (/ait AD) [*castigo corpus meum* (I Cor. 9, 27) ...

Vue 10 (fragment 5 verso) :**S. 39, PL 171, 899CD-900A : suite [16 lignes probables ; s'il ne manque qu'une ligne en haut du fragment, certaines citations doivent être absentes ou abrégées]**

... Secundus] vincendus est patiendo. Unde Dominus : <Nolite timere eos qui occidunt corpus, et alibi :> *Diligite inimicos vestros* (Mth 5, 44) <diverses citations omises> *si quis percusserit te in maxillam, prebe ei et alteram* (Mtth 5, 39). Tertius repellendus est suggestionibus non consentiendo, unde apostolus (899D, etc. ...) auctoritatibus obiecit : Diabolo enim precipienti ut de lapidibus panes faceret (900A) ait : *non in solo pane vivit homo [sed in omni verbo* (Mth 4, 4)...

Vue 11 (fragment 6 recto) :**S 39, PL 171, 900AB : suite [16 lignes visibles ; 17 lignes probables]**

... (Mth 4, 4) Iterum admonenti ut daret se precipitem de pinnaculo] templi respondit: *non temptabis Dominum Deum tuum* (Mtth 4, 7). Rursum suadenti ut se pronus adoret, obiecit: (900^A, etc. ... avec quelques variantes qu'on retrouve en AD: *diabolica suggestio incipiet ... 900^B)* quando fidelis anima orientem suggestionem extinguit. Ipse insidiatur calcaneo, quia fini hominum tendit insidias [et si in fine potest ...

Vue 12 (fragment 6 verso) :**S 39, PL 171, 900D-901ABC : suite [tout un passage sur les béatitudes semble absent]**

... Sed] super omnia quatuor virtutes necessarie [sunt huic] ordini : caritas, humilitas, obedientia, disciplina. Communicatio cibi caritatem designat (900D etc., ... <omission de diverses citations en 901A>) humilitas est servatrix omnium virtutum, superbia dissipatrix. <omission d'un passage sur la prédication et la discipline, 901^B>. Exaltatus est humilis publicanus, est humiliatus superbus phariseus. <omission> Obedientia est incitatrix virtutum. Vicaria enim servitus ardorem dilectionis incendit. <omission, 901C> De hac ait Samuel : *Melior est obedientia quam victima* (I Reg 15, 22) . Disciplina est emendatrix que non est vilipendenda <omission citation>, unde scriptum est : *disciplinam qui abjicit infelix est* (Sap. 3, 11). Et Salomon : *Fili, non neglexeris [disciplinam Domini* (Prov. 3, 11) ...

Vue 13 (fragment 7 recto) :**S. 39, PL 171, 901CD (fin) et S. 40, PL 171, 901D-902A : Ad sanctimoniales [Rubriques : Ad sanctimoniales CD ; Ad virgines A]**

... (Prov. 3, 11) cor]rigit. Itaque necessarie sunt he quatuor virtutes : caritas radix, humilitas servatrix, obedientia incitatrix, disciplina emendatrix. (etc. 901D ...) per omnia secula seculorum, Amen.

Ad sanctimoniales. *Omnis gloria eius filie regis ab intus in simbriis aureis (etc., ...) afferentur tibi* (Ps 44, 14). In hoc versu prophético, filie dilectissime, gloria domine vestre describitur, (etc., 902A ...) mater humanitatis, filia divinitatis. [Rex enim celorum de filia sua natus est...

Vue 14 (fragment 7 verso) :

S. 40, PL 171, 902^{AB} : suite [16 lignes probables ; s'il ne manque qu'une ligne en haut du fragment, le texte 902^A est vraisemblablement abrégé ou citation tronquée]

...et eam creavit ut Deus.] Vocat itaque eam David filiam regis cuius gloriam ita describit: cetera mulieres reliqua filie regales (etc., ... 902B) varietatibus multarum virtutum. Quod enim gerebat in corde, ostendebat in [corporis exhibitione. Dominus quidem precipit : *cavete ne iustitiam vestram (Mtth 6, 1) ...*

Vue 15 (fragment 8 recto) :

S. 40, PL 171, 902^{CD} : suite [17 lignes ; si aucune ligne ne manque en haut du fragment, la citation a dû être abrégée]

... *iustitiam vestram [faciatis coram hominibus (Mtth 6, 1). Prohibetur enim] non operum apparitio sed inanis [glorie intentio. Cuius a]utem mens fuit purior, vul[tus humilior, sermo dulcior ?] Que virgo castior ? (etc., <certaines citations sont abrégées> ... 902^D) Cetera sequi possunt, assequi non possunt. Sequentes, non comites esse possunt. Itaque adducentur scilicet post eam <virgines>. Sed que virgines? Non quelibet sed que erunt [proxime, consanguinee, ...*

Vue 16 (fragment 8 verso) :

S 40, PL 171, 902^D-903^A: suite [17 lignes probables]

... consanguinee, id est imitatrices illius singulares. 902^D Sunt] enim quedam virgines casti [corporis, sed corrupte mentis.] Iste non sunt proxime; [iste non sequuntur; iste non] adducentur tibi, o Domine. Nih[il enim valet integritas] carnis sine integritate me[ntis]. (etc. ... 903^A) Et tunc apparebit non esse clara opera que inanis glorie fuerunt cupida (cupida AD). Sunt [autem virgines ...

Vue 17 (fragment 9 recto) :

S. 40, PL 171, 903ABC: suite [16 lignes probables ; haut du folio ?]

... virgines] que etsi caste [...] voluptate luxurie (?) tamen aliis vitiis occupate [sunt. Ele]vat enim mentes quarumdam superbia vel quia sunt **ditiores** (ditiores AD / doctiores PL), vel quia nobiliores, vel quia prudentiores. (903BC, éd. défectueuse, voir A, f°106r, ...) *Deposuit potentes de sede*, etc. Superbia precipitavit electum archangelum, humilitas reducit ad celos genus humanum. Sunt virgines que libenter foris vagantur <et demorantur> etsi corpus in claustro [demoretur (/retinetur A, detinetur D) animus tamen foris vagatur...

Vue 18 (fragment 9 verso) :**S. 40, PL 171, 903CD: suite [16 lignes probables ; haut du folio]**

...fo]ris vagatur. Iste sunt illi dissimiles <que abiit> in montana cum festinatione non demorando in **viciis** (viciis AD/ eis PL), non curiosa de visis, non detenta colloquiis; sed in quibus detenta? In celestibus misteriis (etc., ... 903CD) et angelorum exemplum et forma omnibus vobis, mundum **fugistis** (fugistis AD/ fugit PL) ut soli Deo vacare **contingeret** (contingeret AD/contingat PL) que enim sunt [in mundo...

Vue 19 (fragment 10 recto) :**S. 40, PL 171, 903D-904AB: suite [16 lignes probables ; haut du folio]**

... in mundo] sollicitudinem mundi habent. [Vobis clam]at apostolus : Preterit figura huius mun[di. Volo] vos sine sollicitudine esse <903D-904A : passage manquant> Vos habetis summum regem in sponsum cuius pulchritudinem sol et luna mirantur. (etc., 904A ...) Cogitate que sit voluntas eius bona sponsa scrutatur voluntatem mariti (etc., 904B ...) Hec est voluntas eius ut sitis caste et animo et corpore et sitis humiles eiusque ancille [iuxta professionem vestram ...

Vue 20 (fragment 10 verso) :**S. 40, PL 171, 904BC [Fragment presque totalement illisible par transparence]**

... 904B] Christi sum, et ideo me ostendo vult templum (? ...) in claustro estis (? ...) a tentatione oculorum (904C, ...) discipline [subjici] ait enim david (...)

Vue 21 (fragment 11 recto) :**S. 40, PL 171, 904C-905A : suite [15 lignes ?]**

... ut si paupertas] vos coartat equa[nanimiter patiamini. Nun]c enim ille qui pro nobis pauper factus [est in divitiis vos vo]cavit sed in paupertate quia [pauper sponsus voluit haber]e pauperem sponsam in presenti (etc., 904D ...) illo vero bono quod est omne bonum <quod edent pauperes et saturabuntur.> Hoc est illud bonum de quo ait David (etc., 904D ...) Nigredo **veli et** vestis (veli et vestis AD/ vestis PL) vilitatem et humilitatem designat. Quam turpe est (905A) et abhominabile [si sub hac veste ...

Vue 22 (fragment 11 verso) :**S. 40, PL 171, 905A (fin) et S. 41 : *Sermo ad populum de venerandis sacerdotibus* [15 lignes – avec grande initiale]**

... sub hac veste super]bia lateat. Pen[sate ergo cui sponso serviatis, qui] omnium conscien[tias novit et omnium peccata dam]pnat. Amate miseri[cordiam, timete iudicem, sit] mens pudica, vul[tus humilem, sermo mitis, incessus hon]estus, vita per omnia

irreprehensibilis ut cum sponso vestro in **celesti aula** (... ?) **cum angelis suis** (/in coelo AD et PL) regnetis, cooperante eodem domino nostro Ihesu Christo etc.